
 

 

Comune di Lagnasco 
Il Sindaco 

C.A.P. 12030 
Piazza Umberto I°, n. 2 

Tel. 017572101-017572342 fax 017572630 

e-mail: 
segreteria@comune.lagnasco.cn.it 

 
Prot. n. 1386 X 1  Lagnasco lì 03 aprile 2020 

 

N. - 07/2020 - Reg. Ord.  

 

MISURE A TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SANITARIA PUBBLICA, FINALIZZATA ALLA 
PREVENCZIONE DELLA DIFFUZIONE DELLA MALATTIA INFETTIVA DIFFUSIVA COVID-19. - CHIUSURA AL 

PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 

VISTI i seguenti provvedimenti: 

• DECRETO-LEGGE  25 marzo 2020, n.  19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, in particolare 

l’artico 3 – comma 2: 

• DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020 n.18 “CURA ITALIA”. Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DECRETO-LEGGE 9 marzo 2020, n. 14 .Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all’emergenza 

COVID-19; 

• DECRETO-LEGGE 8 marzo 2020, n. 11 . Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività giudiziaria; 

• DECRETO-LEGGE 02 marzo 2020, n. 9. Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

• DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6. Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  1 aprile 2020 Proroga Stato Emergenza al 13 aprile 2020; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 28 marzo 2020 Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020;  

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 11 MARZO 2020  – Raccomandazioni Ministero della Salute; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, 8 marzo 2020; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, 4 marzo  2020 NON PIU’ EFFICACE; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, 1  marzo  2020 NON PIU’ EFFICACE; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, 25 febbraio 2020; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DECRETO 23 FEBBRAIO 2020 (zona rossa Lombardia) NON PIU’ 

EFFICACE: 
 

VISTA l’Ordinanza 01 aprile 2020 contenente le indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale 

di cremazione, in particolare alla lettera G.Cimiteri) – punto 1 che recita testualmente: “I cimiteri vanno chiusi al pubblico per impedire le occasioni 

di contagio dovute ad assembramento di visitatori”; 
 

RAVVISATA l’esigenza di adottare ogni misura volta a ridurre i rischi di contagio della malattia infettiva diffusiva COVID-19; 
 

PRESO ATTO che per le ragioni anzi esposte ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 del D.Lgs. 267/2000-TUEL che “In particolare, in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale.”; 
 

VISTO lo Statuto del Comune di Lagnasco; 
 

ORDINA 
 

1. Il cimitero comunale del Comune di Lagnasco con decorrenza dalla chiusura automatica dei cancelli di accesso dell’odierna giornata 

del 03 aprile 2020 e fino revoca è chiuso al pubblico; 
 

2. Che la presente Ordinanza sia: 
 

• Pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Lagnasco per 30 giorni consecutivi; 

• Trasmessa a: 

a) Prefettura di Cuneo, gabinettoprefcn@pec.interno.it; 

b) Questura di Cuneo, gab.quest.cn@pecps.poliziadistato.it; 

c) Comando Compagnia Carabinieri di Saluzzo, tcn29598@pec.carabinieri.it; 

d) Stazione Carabinieri di Saluzzo, stcn139210@carabinieri.it; 

e) Servizio Tecnico-manutentivo Comune di Lagnasco, tecnico@pec.comune.lagnasco.cn.it; 

f) Responsabile Servizi Demografici e Cimiteriali del Comune di Lagnasco, ragioneria@pec.comune.lagnasco.cn.it; 

g) Servizio di Polizia Municipale del Comune di Lagnasco, poliziamunicipale@comune.lagnasco.cn.it; 
 

Fatta salva l’eventuale azione penale, la trasgressione alla presente Ordinanza è punita ai sensi dell’art 4, comma 3, ultimo  
          

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: ricorso al Prefetto, entro 30 giorni ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte di Torino entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato, entro 120 giorni, decorrenti dalla 

notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

 

 
 IL SINDACO 

Geom. Roberto Dalmazzo 
Digitalmente firmato ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii 

 

 

 
 


